

Id do item no PCA	Categoria do Item	Descrição do Item	Unidade de Fornecimento	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)	Data Desejada
1	Serviço	Serviços de gestão, consultoria e cessão em comodato de linhas de telefonia fixas e móveis, incluindo equipamentos e soluções para canal oficial pelo aplicativo Whatsapp do SAAE	Meses	12	R\$ 12.000,00	R\$ 144.000,00	01/01/2026
2	Locação de Imóveis	Locação de imóvel comercial na Rua Dr. Milton Bandeira, nº 208, Loja 02, para sediar a seção de Atendimento ao Consumidor do SAAE	Meses	3	R\$ 4.813,78	R\$ 14.441,34	01/01/2026
3	Serviço	Serviços de Radiodifusão, utilizando a modulação na frequência FM, com abrangência no município de Viçosa - MG, destinado a veiculação de informes institucionais e de utilidade pública do SAAE, para atender as demandas das diretorias da autarquia	Serviço	5400	R\$ 17,75	R\$ 95.850,00	01/01/2026
4	Serviço	Serviço de Videomonitoramento incluindo câmeras em comodato e sistema de monitoramento inteligente via web e aplicativo	Meses	12	R\$ 8.300,00	R\$ 99.600,00	01/01/2026
5	Material	Hidróxido de Cálcio	Litro	150000	R\$ 1,24	R\$ 186.000,00	01/01/2026
6	Material	Tricloro Orgânico (Pastilha)	kg	1200	R\$ 17,47	R\$ 20.964,00	01/01/2026
7	Material	Ortopolifosfato de sódio	kg	30000	R\$ 12,12	R\$ 363.600,00	01/01/2026
8	Material	Policloreto de Alumínio (PAC)	Litro	350000	R\$ 2,28	R\$ 798.000,00	01/01/2026
9	Material	Ácido Fluossilícico	Litro	50000	R\$ 4,32	R\$ 216.000,00	01/01/2026
10	Material	Hipoclorito de Sódio	kg	250000	R\$ 2,73	R\$ 682.500,00	01/01/2026
11	Material	Carvão Ativado	kg	6000	R\$ 15,70	R\$ 94.200,00	01/01/2026
12	Material	Sal Grosso	kg	150000	R\$ 1,20	R\$ 180.000,00	01/01/2026
13	Material	Agitador Jar Test	Unidade	1	R\$ 6.420,05	R\$ 6.420,05	01/01/2026
14	Material	Cubetas de vidro	Caixa	15	R\$ 366,08	R\$ 5.491,20	01/01/2026
15	Material	Autoclave	Unidade	1	R\$ 33.501,30	R\$ 33.501,30	01/04/2026
16	Material	Cabine de segurança biológica	Unidade	1	R\$ 21.228,03	R\$ 21.228,03	01/06/2026
17	Material	Chuveiro e lava olhos de emergência	Unidade	4	R\$ 821,73	R\$ 3.286,92	01/06/2026
18	Material	Colorímetro digital para análise de cor	Unidade	2	R\$ 1.810,05	R\$ 3.620,10	01/06/2026
19	Material	Colorímetro digital para análise de cloro	Unidade	4	R\$ 1.824,97	R\$ 7.299,88	01/06/2026
20	Material	Colorímetro digital para análise de fluoreto	Unidade	2	R\$ 1.830,99	R\$ 3.661,98	01/06/2026
21	Material	Destilador elétrico automático	Unidade	1	R\$ 2.304,53	R\$ 2.304,53	01/06/2026
22	Material	Medidor de pH de bancada	Unidade	2	R\$ 21.070,00	R\$ 42.140,00	01/06/2026
23	Material	Eletrodo combinado pH 0 a 14	Unidade	6	R\$ 194,90	R\$ 1.169,40	01/06/2026
24	Material	Estufa bacteriológica	Unidade	1	R\$ 4.129,72	R\$ 4.129,72	01/06/2026
25	Material	Turbidímetro portátil	Unidade	1	R\$ 32.114,33	R\$ 32.114,33	01/06/2026
26	Material	Equipamentos para laboratório de estação de tratamento de esgoto	Unidade	1	R\$ 158.025,00	R\$ 158.025,00	02/02/2026
27	Material	Insumos e reagentes para laboratório de estação de tratamento de esgoto	Unidade	1	R\$ 52.675,00	R\$ 52.675,00	02/02/2026
28	Material	Ácido Nítrico	Frasco	2	R\$ 93,76	R\$ 187,52	02/02/2026
29	Material	Ácido Sulfúrico	Frasco	2	R\$ 77,96	R\$ 155,92	02/02/2026
30	Material	Álcool etílico	Litro	150	R\$ 9,22	R\$ 1.383,00	02/02/2026
31	Material	Balão volumétrico	Unidade	10	R\$ 47,51	R\$ 475,10	02/02/2026
32	Material	Béquero	Unidade	5	R\$ 24,13	R\$ 120,65	02/02/2026
33	Material	Bolsa plástica com tiosulfato de sódio	Caixa	3	R\$ 358,19	R\$ 1.074,57	02/02/2026
34	Material	Cartela plástica aluminizada	Caixa	4	R\$ 2.316,65	R\$ 9.266,60	02/02/2026
35	Material	Conjunto de padrões formazina para turbidímetro	Kit	2	R\$ 5.709,97	R\$ 11.419,94	02/02/2026
36	Material	Frasco de coleta com tiosulfato de sódio	Kit	5	R\$ 480,40	R\$ 2.402,00	02/02/2026
37	Material	Indicador biológico para esterilização à vapor	Kit	4	R\$ 56,40	R\$ 225,60	02/02/2026
38	Material	Kit de padrões secundários estabilizados de cloro	Kit	4	R\$ 632,09	R\$ 2.528,36	02/02/2026

Id do item no PCA	Categoria do Item	Descrição do Item	Unidade de Fornecimento	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)	Data Desejada
39	Material	Kit de padrão de cor	Kit	4	R\$ 632,09	R\$ 2.528,36	02/02/2026
40	Material	Macro controlador neutro auxiliar de pipetagem	Unidade	1	R\$ 2.315,16	R\$ 2.315,16	02/02/2026
41	Material	Macropipetador	Unidade	5	R\$ 225,51	R\$ 1.127,55	02/02/2026
42	Material	Micropipetador automático 1-10 mL	Unidade	4	R\$ 505,68	R\$ 2.022,72	02/02/2026
43	Material	Pipeta graduada vidro 10 mL	Unidade	10	R\$ 6,17	R\$ 61,70	02/02/2026
44	Material	Pipeta graduada vidro 2 mL	Unidade	10	R\$ 6,63	R\$ 66,30	02/02/2026
45	Material	Pisseta 500 mL	Unidade	10	R\$ 15,28	R\$ 152,80	02/02/2026
46	Material	Ponteira para pipeta automática 1-10 mL	Unidade	2	R\$ 126,11	R\$ 252,22	02/02/2026
47	Material	Proveta graduada 100 mL	Unidade	10	R\$ 14,35	R\$ 143,50	02/02/2026
48	Material	Reagente DPD líquido para análise de cloro residual livre (Kit DPD e Tampão)	Kit	300	R\$ 84,28	R\$ 25.284,00	02/02/2026
49	Material	Reagente DPD líquido para análise de cloro residual livre (Kit DPD, Tampão e solução KI)	Kit	300	R\$ 84,28	R\$ 25.284,00	02/02/2026
50	Material	Reagente DPD pastilha efervescente para análise de cloro residual livre (kit com 100 pastilhas)	Kit	150	R\$ 51,62	R\$ 7.743,00	02/02/2026
51	Material	Reagente SPADNS para determinação de fluoreto	Litro	40	R\$ 65,32	R\$ 2.612,80	02/02/2026
52	Material	Sistema substrato enzimático para determinação de coliformes totais e E coli em amostras de água (caixa com 200)	Caixa	25	R\$ 1.685,60	R\$ 42.140,00	02/02/2026
53	Material	Solução de cloreto de potássio 3M	Frasco	4	R\$ 83,23	R\$ 332,92	02/02/2026
54	Material	Solução de Fluoreto padrão 1,00 mg/L (Frasco 500 mL)	Frasco	2	R\$ 305,52	R\$ 611,04	02/02/2026
55	Material	Solução padronizada de tiossulfato de sódio 0,1 N (Frasco 1000 mL)	Frasco	4	R\$ 36,62	R\$ 146,48	02/02/2026
56	Material	Solução tampão pH 10,0 (Frasco 250 mL)	Frasco	4	R\$ 36,52	R\$ 146,08	02/02/2026
57	Material	Solução tampão pH 4,0 (Frasco 250 mL)	Frasco	4	R\$ 38,47	R\$ 153,88	02/02/2026
58	Material	Solução tampão pH 7,0 (Frasco 250 mL)	Frasco	4	R\$ 36,26	R\$ 145,04	02/02/2026
59	Material	Termômetro	Unidade	10	R\$ 133,79	R\$ 1.337,90	02/02/2026
60	Material	Tiossulfato de sódio PA (frasco com 500 g)	Frasco	1	R\$ 27,44	R\$ 27,44	02/02/2026
61	Material	Escova para lavagem de vidrarias	Unidade	8	R\$ 10,43	R\$ 83,44	02/02/2026
62	Material	Cloreto de sódio	Frasco	2	R\$ 18,96	R\$ 37,92	02/02/2026
63	Material	Frasco Erlenmeyer	Unidade	10	R\$ 30,35	R\$ 303,50	02/02/2026
64	Material	Bomba dosadora peristáltica (0,1 a 500 mL/min)	Unidade	1	R\$ 14.538,30	R\$ 14.538,30	01/01/2026
65	Material	Cabeçote ReNu QDOS 60	Unidade	6	R\$ 3.055,15	R\$ 18.330,90	01/01/2026
66	Material	Cabeçote ReNu QDOS 30	Unidade	8	R\$ 2.370,38	R\$ 18.963,04	01/01/2026
67	Material	Bomba dosadora peristáltica (0,1 a 1000 mL/min)	Unidade	1	R\$ 28.444,50	R\$ 28.444,50	01/01/2026
68	Material	Mangueira NR APEX-10	Unidade	6	R\$ 2.107,00	R\$ 12.642,00	01/01/2026
69	Material	Lubrificante Bredel	Litro	10	R\$ 200,17	R\$ 2.001,70	01/01/2026
70	Material	Bomba peristáltica para dosagem de geocálcio	Unidade	1	R\$ 22.228,85	R\$ 22.228,85	01/01/2026
71	Serviço	Análise ETE - Sólidos Sedimentáveis	Unidade	104	R\$ 43,19	R\$ 4.491,76	02/03/2026
72	Serviço	Análise ETE - Óleos Minerais	Unidade	104	R\$ 68,48	R\$ 7.121,92	02/03/2026
73	Serviço	Análise ETE - Óleos Vegetais e Gorduras Animais	Unidade	104	R\$ 67,42	R\$ 7.011,68	02/03/2026
74	Serviço	Análise ETE - DBO	Unidade	104	R\$ 68,48	R\$ 7.121,92	02/03/2026
75	Serviço	Análise ETE - DQO	Unidade	104	R\$ 63,21	R\$ 6.573,84	02/03/2026
76	Serviço	Análise ETE - Substâncias tensoativas que reagem com azul de metileno	Unidade	104	R\$ 57,94	R\$ 6.025,76	02/03/2026
77	Serviço	Análise ETE - Sólidos em Suspensão Totais	Unidade	104	R\$ 43,19	R\$ 4.491,76	02/03/2026
78	Serviço	Análise ETE - Fósforo Total	Unidade	96	R\$ 68,48	R\$ 6.574,08	02/03/2026
79	Serviço	Análise ETE - pH	Unidade	104	R\$ 50,57	R\$ 5.259,28	02/03/2026
80	Serviço	Análise ETE - Nitrato	Unidade	96	R\$ 52,68	R\$ 5.057,28	02/03/2026



**SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO**  
AUTARQUIA MUNICIPAL  
Rua Sebastião Rodrigues da Silva, nº 800 - Bairro Bela Vista  
CEP. 36570-172 - Viçosa - MG  
CNPJ: 25.947.276/0001-02  
Telefone: (31) 3885-2800

Id do item no PCA	Categoria do Item	Descrição do Item	Unidade de Fornecimento	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)	Data Desejada
81	Serviço	Análise ETE - Condutividade Elétrica	Unidade	96	R\$ 48,46	R\$ 4.652,16	02/03/2026
82	Serviço	Análise ETE - Ovos de Helminthos	Unidade	96	R\$ 516,22	R\$ 49.557,12	02/03/2026
83	Serviço	Análise ETE - Escherichia coli	Unidade	96	R\$ 73,75	R\$ 7.080,00	02/03/2026
84	Serviço	Análise ETE (Corpo Hídrico) - Densidade de Cianobactérias	Unidade	32	R\$ 442,47	R\$ 14.159,04	02/03/2026
85	Serviço	Análise ETE (Corpo Hídrico) - Cloreto Total	Unidade	32	R\$ 71,64	R\$ 2.292,48	02/03/2026
86	Serviço	Análise ETE (Corpo Hídrico) - Clorofila A	Unidade	32	R\$ 179,10	R\$ 5.731,20	02/03/2026
87	Serviço	Análise ETE (Corpo Hídrico) - DBO	Unidade	96	R\$ 73,75	R\$ 7.080,00	02/03/2026
88	Serviço	Análise ETE (Corpo Hídrico) - DQO	Unidade	96	R\$ 68,48	R\$ 6.574,08	02/03/2026
89	Serviço	Análise ETE (Corpo Hídrico) - Escherichia coli	Unidade	96	R\$ 79,01	R\$ 7.584,96	02/03/2026
90	Serviço	Análise ETE (Corpo Hídrico) - Fósforo Total	Unidade	32	R\$ 73,75	R\$ 2.360,00	02/03/2026
91	Serviço	Análise ETE (Corpo Hídrico) - Nitrato	Unidade	32	R\$ 57,94	R\$ 1.854,08	02/03/2026
92	Serviço	Análise ETE (Corpo Hídrico) - Nitrogênio Amoniacal	Unidade	32	R\$ 63,21	R\$ 2.022,72	02/03/2026
93	Serviço	Análise ETE (Corpo Hídrico) - Óleos e Graxas	Unidade	32	R\$ 65,32	R\$ 2.090,24	02/03/2026
94	Serviço	Análise ETE (Corpo Hídrico) - Oxigênio Dissolvido	Unidade	96	R\$ 53,73	R\$ 5.158,08	02/03/2026
95	Serviço	Análise ETE (Corpo Hídrico) - pH	Unidade	96	R\$ 54,78	R\$ 5.258,88	02/03/2026
96	Serviço	Análise ETE (Corpo Hídrico) - Substâncias Tensoativas	Unidade	32	R\$ 62,16	R\$ 1.989,12	02/03/2026
97	Serviço	Análise ETE (Corpo Hídrico) - Turbidez	Unidade	96	R\$ 44,25	R\$ 4.248,00	02/03/2026
98	Serviço	Calibração Autoclave	Unidade	1	R\$ 1.264,20	R\$ 1.264,20	02/02/2026
99	Serviço	Calibração Aquacolor Cloro Policontrol	Unidade	3	R\$ 813,83	R\$ 2.441,49	02/02/2026
100	Serviço	Calibração DL CL Cloro Del Lab	Unidade	1	R\$ 587,51	R\$ 587,51	02/02/2026
101	Serviço	Calibração DR300 HACH Cloro e pH	Unidade	1	R\$ 1.299,31	R\$ 1.299,31	02/02/2026
102	Serviço	Calibração Aquacolor Cor Policontrol	Unidade	3	R\$ 671,82	R\$ 2.015,46	02/02/2026
103	Serviço	Calibração Espectrofotômetro DR3900 Hach	Unidade	1	R\$ 1.314,38	R\$ 1.314,38	02/02/2026
104	Serviço	Calibração Estufa Incubadora BOD	Unidade	1	R\$ 368,73	R\$ 368,73	02/02/2026
105	Serviço	Calibração Jar test	Unidade	2	R\$ 368,73	R\$ 737,46	02/02/2026
106	Serviço	Calibração Aquacolor Flúor Policontrol	Unidade	3	R\$ 495,15	R\$ 1.485,45	02/02/2026
107	Serviço	Calibração pHmetro	Unidade	3	R\$ 318,16	R\$ 954,48	02/02/2026
108	Serviço	Calibração turbidímetro 2100Q Hach	Unidade	3	R\$ 474,08	R\$ 1.422,24	02/02/2026
109	Material	Antracito	kg	8000	R\$ 2,30	R\$ 18.400,00	01/01/2026
110	Material	Pedregulho 2,00 a 3,17 mm	kg	4800	R\$ 1,05	R\$ 5.040,00	01/01/2026
111	Material	Pedregulho 3,17 a 6,35 mm	kg	4800	R\$ 1,05	R\$ 5.040,00	01/01/2026
112	Material	Pedregulho 6,35 a 12,70 mm	kg	4800	R\$ 1,05	R\$ 5.040,00	01/01/2026
113	Material	Pedregulho 25,80 a 50,80 mm	kg	24000	R\$ 1,05	R\$ 25.200,00	01/01/2026
114	Material	Seixo rolado 1,6 a 3,2 mm	kg	4800	R\$ 1,05	R\$ 5.040,00	01/01/2026
115	Material	Seixo rolado 3,2 a 6,4 mm	kg	4800	R\$ 1,05	R\$ 5.040,00	01/01/2026
116	Material	Seixo rolado 6,4 a 12,7 mm	kg	4800	R\$ 1,05	R\$ 5.040,00	01/01/2026
117	Material	Pedregulho 12,7 a 25,4 mm	kg	4800	R\$ 1,05	R\$ 5.040,00	01/01/2026
118	Material	Areia 0,7 a 0,8 mm	kg	44800	R\$ 1,05	R\$ 47.040,00	01/01/2026
119	Material	Areia 0,75 a 1,68 mm	kg	44800	R\$ 1,05	R\$ 47.040,00	01/01/2026
120	Material	Areia 1,68 a 3,36 mm	kg	8000	R\$ 1,05	R\$ 8.400,00	01/01/2026
121	Serviço	Locação gerador NAOCL Produção 100 kg (mensalidade)	Unidade	12	R\$ 17.791,62	R\$ 213.499,44	02/02/2026
122	Serviço	Locação gerador NAOCL Produção 36 kg (mensalidade)	Unidade	12	R\$ 7.693,87	R\$ 92.326,44	02/02/2026
123	Material	Abafador de ruídos tipo concha	Unidade	12	R\$ 31,50	R\$ 378,00	01/06/2026
124	Material	Avental laminado para laboratório	Unidade	16	R\$ 15,07	R\$ 241,12	01/06/2026



**SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO**  
AUTARQUIA MUNICIPAL  
Rua Sebastião Rodrigues da Silva, nº 800 - Bairro Bela Vista  
CEP. 36570-172 - Viçosa - MG  
CNPJ: 25.947.276/0001-02  
Telefone: (31) 3885-2800

Id do item no PCA	Categoria do Item	Descrição do Item	Unidade de Fornecimento	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)	Data Desejada
125	Material	Botina bidensidade couro vaqueta	Unidade	22	R\$ 54,78	R\$ 1.205,16	01/06/2026
126	Material	Calçado tipo sapato branco EVA	Unidade	20	R\$ 42,14	R\$ 842,80	01/06/2026
129	Material	Cartucho multigases de proteção respiratória para máscara facial	Unidade	2	R\$ 194,90	R\$ 389,80	01/06/2026
130	Material	Cartucho químico - vapores orgânicos e gases ácidos	Unidade	2	R\$ 63,21	R\$ 126,42	01/06/2026
131	Material	Lanterna LED recarregável	Unidade	5	R\$ 47,41	R\$ 237,05	01/06/2026
132	Material	Luva de segurança em borracha nitrílica 33 cm, clorinada (verde)	Unidade	15	R\$ 5,06	R\$ 75,90	01/06/2026
133	Material	Luva de vaqueta palma grande	Unidade	5	R\$ 13,70	R\$ 68,50	01/06/2026
134	Material	Luva isolante de borracha	Unidade	25	R\$ 631,89	R\$ 15.797,25	01/06/2026
135	Material	Óculos de proteção incolor anti-risco e antiembaçante	Unidade	14	R\$ 29,50	R\$ 413,00	01/06/2026
136	Serviço	Serviço de coleta, transporte e disposição final adequada dos resíduos e lodo provenientes dos sistemas de tratamento de esgoto operados pelo SAAE	M³	900	R\$ 256,53	R\$ 230.877,00	02/02/2026
137	Serviço	Limpeza dos poços artesianos	Unidade	17	R\$ 13.484,80	R\$ 229.241,60	02/03/2026
138	Serviço	Campanha de monitoramento de ruídos	Unidade	1	R\$ 7.434,90	R\$ 7.434,90	01/01/2026
139	Serviço	Aluguel de equipamentos diversos para manutenções e construções	Unidade/dia	1	R\$ 90.020,13	R\$ 90.020,13	02/02/2026
142	Material	Lanches para atender as demandas institucionais	Unidade	1	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00	02/03/2026
145	Serviço	Diagnóstico para adequação das Estações de Tratamento de Esgoto (ETE)	Unidade	1	R\$ 151.864,02	R\$ 151.864,02	02/02/2026
146	Serviço	Elaboração do Plano Diretor de Água e Esgoto	Unidade	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	01/01/2026
147	Serviço	Reparo nos reservatórios	Unidade	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	02/02/2026
149	Material	Aquisição de reservatórios água tratada	Unidade	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	02/02/2026
150	Material	Plataformas automáticas de coletas de dados - PCD's com Telemetria via satélite para monitoramento hidro meteorológico	Unidade	2	R\$ 43.844,77	R\$ 87.689,54	02/02/2026
151	Serviço	Serviço para licenciamento dos poços	Unidade	1	R\$ 94.815,00	R\$ 94.815,00	02/02/2026
154	Material	Aquisição de Conjuntos de Motobomba Centrífuga	Unidade	5	R\$ 6.250,00	R\$ 31.250,00	02/02/2026
155	Material	Aquisição de Painéis para Partida e Proteção de Conjunto Motobomba	Unidade	6	R\$ 15.000,00	R\$ 90.000,00	02/02/2026
156	Material	Aquisição de Quadros de Comando para Conjunto Motobomba	Unidade	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	02/02/2026
157	Material	Aquisição de Conjuntos de Motobomba Submersa	Unidade	18	R\$ 5.000,00	R\$ 90.000,00	02/02/2026
158	Material	Aquisição de Motobomba Draga	Unidade	1	R\$ 26.337,50	R\$ 26.337,50	02/02/2026
159	Material	Aquisição de Conjunto Motobomba Submersível de Drenagem de Lama e Pedra	Unidade	4	R\$ 2.500,00	R\$ 10.000,00	02/02/2026
160	Material	Aquisição de Comando de Partida Direta	Unidade	18	R\$ 5.384,61	R\$ 96.922,98	02/02/2026
161	Material	Material de serralheria	Unidade	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	01/04/2026
164	Serviço	Reforma nos telhados da ETA II	Unidade	1	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00	02/02/2026
167	Material	Aluguel de tenda	Unidade	4	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00	02/02/2026
168	Serviço	Perfuração de poços artesianos	Unidade	50	R\$ 895,48	R\$ 44.774,00	02/02/2026
172	Serviço	Serviço de regularização de imóveis	Serviço	1	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00	01/01/2026
173	Serviço	Serviço de apoio em licitação	Serviço	1	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00	01/01/2026
174	Serviço	Serviço de gerenciamento de frota	Serviço	12	R\$ 11.000,00	R\$ 132.000,00	01/01/2026
175	Serviço	Serviço de rastreamento veicular	Serviço	1	R\$ 16.523,80	R\$ 16.523,80	01/01/2026
176	Serviço	Link dedicado 100	Serviço	1	R\$ 21.046,00	R\$ 21.046,00	01/01/2026
177	Material	Aquisição de pão e leite para café da manhã dos Servidores	Pacote	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00	01/04/2026
181	Material	Margarina vegetal	Unid.	200	R\$ 17,05	R\$ 3.410,00	01/01/2026
183	Material	Café em pó	kg	400	R\$ 27,36	R\$ 10.943,92	01/01/2026
186	Material	Material de limpeza e higiene	Embalagem	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00	01/04/2026
196	Serviço	Locação software gestão publica	Mensal	12	R\$ 8.416,30	R\$ 100.995,54	01/01/2026
197	Serviço	Treinamento usuário software GP	Diário	35	R\$ 447,23	R\$ 15.652,96	01/01/2026



**SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO**  
AUTARQUIA MUNICIPAL  
Rua Sebastião Rodrigues da Silva, nº 800 - Bairro Bela Vista  
CEP. 36570-172 - Viçosa - MG  
CNPJ: 25.947.276/0001-02  
Telefone: (31) 3885-2800

Id do item no PCA	Categoria do Item	Descrição do Item	Unidade de Fornecimento	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)	Data Desejada
198	Serviço	Treinamento adicional software GP	Hora	250	R\$ 114,70	R\$ 28.675,18	01/01/2026
199	Serviço	Suporte tecnológico Chat/Telefone software GP	Hora	500	R\$ 47,35	R\$ 23.676,75	01/01/2026
202	Material	Recarga de torner 05A 80 A	Unid.	95	R\$ 73,66	R\$ 6.997,80	01/01/2026
207	Material	Gás de cozinha p-13	Unid.	80	R\$ 99,44	R\$ 7.955,39	01/01/2026
208	Material	Vasilhamento/botijão p-13	Unid.	6	R\$ 205,20	R\$ 1.231,19	01/01/2026
212	Material	Gasolina para veículos	Litros	26000	R\$ 6,15	R\$ 159.900,00	01/01/2026
213	Serviço	Recebimentos via bancos	Serviço	12	R\$ 39.987,40	R\$ 479.848,80	02/03/2026
216	Serviço	Licença software antivírus	Serviço	70	R\$ 142,06	R\$ 9.944,24	01/01/2026
217	Serviço	Serviços postais	Serviço	1	R\$ 4.965,64	R\$ 4.965,64	01/01/2026
226	Serviço	LTCAT, PCMSO E PGR	Serviço	200	R\$ 315,69	R\$ 63.138,00	02/02/2026
228	Serviço	Dedetização (desinfetação, descupinização e desratização)	M²	7870	R\$ 0,46	R\$ 3.643,67	01/01/2026
229	Serviço	Locação de sistema de geração e distribuição de energia CEMIG SIM GD II	Serviço	1	R\$ 589.288,00	R\$ 589.288,00	01/01/2026
232	Material	Aquisição de uniformes	Unid.	1	R\$ 18.000,00	R\$ 18.000,00	01/05/2026
245	Serviço	Moveis planejados	m²	50	R\$ 894,46	R\$ 44.723,00	01/01/2026
248	Material	Cadeira giratória secretaria	Unid.	10	R\$ 498,79	R\$ 4.987,90	01/01/2026
253	Serviço	CEMIG (SIM GD2, Distribuição e SIM)	Unidade	1	R\$ 3.900.000,00	R\$ 3.900.000,00	01/01/2026
255	Material	aquisição de material de expediente	Embalagem	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00	01/05/2026
256	Material	equipamentos e componentes de informática	Unid.	1	R\$ 71.506,36	R\$ 71.506,36	09/02/2026
257	Serviço	Encanador tercerizado	Serviço	1	R\$ 280.000,00	R\$ 280.000,00	01/01/2026
258	Serviço	Ajudante tercerizado	Serviço	1	R\$ 350.000,00	R\$ 350.000,00	01/01/2026
260	Serviço	Pedreiro	Serviço	1	R\$ 168.000,00	R\$ 168.000,00	01/01/2026
261	Serviço	Calceteiro	Serviço	1	R\$ 66.000,00	R\$ 66.000,00	01/01/2026
262	Serviço	Veículo tipo pick-up 2x4	Serviço	1	R\$ 300.000,00	R\$ 300.000,00	01/01/2026
263	Serviço	Veículo tipo pick-up 4x4	Serviço	1	R\$ 270.000,00	R\$ 270.000,00	01/01/2026
266	Serviço	Guindauto Hidráulico (Caminha munck)	Serviço	80	R\$ 340,00	R\$ 27.200,00	01/01/2026
272	Serviço	Caçamba estacionária	Serviço	40	R\$ 475,00	R\$ 19.000,00	01/01/2026
275	Serviço	Seguro frota veicular	Serviço	1	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00	01/01/2026
276	Serviço	Serviços de Borracharia	Serviço	1	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	01/01/2026
278	Serviço	Aluguel de Máquinas pesadas	Serviço	1	R\$ 80.000,00	R\$ 80.000,00	01/01/2026
279	Serviço	Mecânico de Manutenções de bomba tercerizado	Serviço	1	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	01/01/2026
280	Serviço	Serviços de tornearia	Serviço	1	R\$ 75.000,00	R\$ 75.000,00	01/01/2026
281	Serviço	Rebobinagem de motor	Serviço	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	01/01/2026
282	Serviço	Manutenção elétrica em geral	Serviço	1	R\$ 85.000,00	R\$ 85.000,00	01/01/2026
283	Serviço	Manutenção em equipamentos	Serviço	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	01/01/2026
284	Serviço	Manutenção em elevatórias e poços	Serviço	1	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00	01/01/2026
286	Serviço	Convênio Regulação Água e Esgoto	Serviço	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	01/01/2026
287	Serviço	Combate a perdas	Serviço	1	R\$ 75.000,00	R\$ 75.000,00	01/01/2026
288	Serviços de Engenharia	Serviços de contratação de software de engenharia	Serviço	1	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00	01/01/2026
289	Serviços de Engenharia	Contratação de ESCO - (Empresas de Serviços de Conservação de Energia)	Serviço	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	01/01/2026
290	Serviços de Engenharia	Serviços de elaboração de projetos	Serviço	1	R\$ 90.000,00	R\$ 90.000,00	01/01/2026
292	Serviços de Engenharia	Serviços de consultoria	Serviço	1	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	01/01/2026
294	Serviços de Engenharia	Serviço de Tecnologia da Informação - CCO	Serviço	1	R\$ 90.000,00	R\$ 90.000,00	01/01/2026
295	Obras e Serviços de Engenharia	Concreto usinado bombeado	Serviço	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	01/01/2026
296	Obras e Serviços de Engenharia	Aquisição de terrenos / desapropriações	Serviço	1	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00	01/01/2026



Id do item no PCA	Categoria do Item	Descrição do Item	Unidade de Fornecimento	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)	Data Desejada
297	Obras e Serviços de Engenharia	Execução de obra/reformas	Seviço	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.000.000,00	01/01/2026
298	Obras e Serviços de Engenharia	Execução de saneamento rural	Seviço	1	R\$ 85.000,00	R\$ 85.000,00	01/01/2026
299	Obras e Serviços de Engenharia	Execução de interceptores	Seviço	1	R\$ 250.000,00	R\$ 250.000,00	01/01/2026
302	Material	Óleo Diesel S10	Litro	26000	R\$ 5,80	R\$ 150.800,00	01/01/2026
303	Material	Arla	Litro	1000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00	01/01/2026
304	Material	Areia lavada	M³	200	R\$ 85,00	R\$ 17.000,00	01/01/2026
305	Material	Brita	M³	200	R\$ 100,00	R\$ 20.000,00	01/01/2026
306	Material	Pó de pedra	M³	200	R\$ 125,00	R\$ 25.000,00	01/01/2026
307	Material	Bica corrida	M³	200	R\$ 90,00	R\$ 18.000,00	01/01/2026
308	Material	Pedra de mão	M³	200	R\$ 125,00	R\$ 25.000,00	01/01/2026
309	Material	Massa asfáltica	Tonelada	1	R\$ 250.000,00	R\$ 250.000,00	01/01/2026
310	Material	Cimento CP II	Saco	1000	R\$ 32,00	R\$ 32.000,00	01/01/2026
311	Material	Cimento CP V	Saco	250	R\$ 40,00	R\$ 10.000,00	01/01/2026
312	Material	Cal hidratada	Saco	250	R\$ 12,00	R\$ 3.000,00	01/01/2026
313	Material	Graute	Saco	400	R\$ 45,00	R\$ 18.000,00	01/01/2026
314	Material	Massa asfáltica tipo CBUQ ensacada	Saco	1	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00	01/01/2026
315	Material	Emussão asfáltica	Litro	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00	01/01/2026
316	Material	Ferro CA-50 - 5/8" - 16.0mm	Barra	1	R\$ 7.500,00	R\$ 7.500,00	01/01/2026
317	Material	Ferro CA-50 - 1/2" - 12.0mm	Barra	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	01/01/2026
318	Material	Ferro CA-50 - 3/8" - 10.0mm	Barra	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	01/01/2026
319	Material	Ferro CA-50 - 5/16" - 8.0mm	Barra	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	01/01/2026
320	Material	Ferro CA-50 - 1/4" - 6.3mm	Barra	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	01/01/2026
321	Material	Ferro CA-60 - 5.0mm	Barra	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	01/01/2026
322	Material	Ferro CA-60 - 4.2mm	Barra	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	01/01/2026
323	Material	Arame recozido	kg	100	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00	01/01/2026
324	Material	Arame de forma	kg	100	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00	01/01/2026
325	Material	Aditivo acelerador de pega	caixa	5	R\$ 450,00	R\$ 2.250,00	01/01/2026
326	Material	Adesivo estrutural epoxi	unidade	30	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00	01/01/2026
327	Material	Lajota cerâmica	unidade	2000	R\$ 1,05	R\$ 2.100,00	01/01/2026
328	Material	Bloco de concreto	unidade	2000	R\$ 1,60	R\$ 3.200,00	01/01/2026
329	Material	Bloco de concreto estrutural	unidade	1000	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00	01/01/2026
330	Material	Tabua pinus com espessura 2,3cm	m²	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00	01/01/2026
331	Material	Barrote 7x7cm pinus com 3 metros	unidade	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	01/01/2026
332	Material	Pranchão em angelim espessura 3,0cm	m²	25	R\$ 125,00	R\$ 3.125,00	01/01/2026
333	Material	Tabua angelim espessura 2,5cm aparelhada	m²	50	R\$ 126,00	R\$ 6.300,00	01/01/2026
334	Material	Maderite 10mm resinado	unidade	50	R\$ 125,00	R\$ 6.250,00	01/01/2026
335	Material	Maderite 14mm plastificado	unidade	50	R\$ 110,00	R\$ 5.500,00	01/01/2026
336	Material	Escora de eucalipto com 3 metros	unidade	500	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00	01/01/2026
337	Material	Estaca de eucalipto tratado	unidade	500	R\$ 45,00	R\$ 22.500,00	01/01/2026
338	Material	Prego 17x21	kg	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00	01/01/2026
339	Material	Prego 18x30	kg	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00	01/01/2026
340	Material	Prego 18x30 duas cabeças	kg	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00	01/01/2026
343	Material	Convertedor de ferrugem, 5 litros	unidade	15	R\$ 155,00	R\$ 2.325,00	01/01/2026
344	Material	Fundo anticorrosivo zarcão, 3,6 litros	unidade	25	R\$ 130,00	R\$ 3.250,00	01/01/2026



**SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO**  
AUTARQUIA MUNICIPAL  
Rua Sebastião Rodrigues da Silva, nº 800 - Bairro Bela Vista  
CEP. 36570-172 - Viçosa - MG  
CNPJ: 25.947.276/0001-02  
Telefone: (31) 3885-2800

<b>Id do item no PCA</b>	<b>Categoria do Item</b>	<b>Descrição do Item</b>	<b>Unidade de Fornecimento</b>	<b>Quantidade Estimada</b>	<b>Valor Unitário Estimado (R\$)</b>	<b>Valor Total Estimado (R\$)</b>	<b>Data Desejada</b>
345	Material	Tinta sintetica 2 em 1 - fundo e acabamento	unidade	50	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00	01/01/2026
346	Material	Tinta esmalte sintetico 3,6 litros	unidade	80	R\$ 155,00	R\$ 12.400,00	01/01/2026
347	Material	Tinta acrílica, 20 litros	unidade	40	R\$ 320,00	R\$ 12.800,00	01/01/2026
348	Material	Tinta acrílica, 3,6 litros	unidade	40	R\$ 120,00	R\$ 4.800,00	01/01/2026
349	Material	Tinta acrílica para piso, 18 litros	unidade	10	R\$ 340,00	R\$ 3.400,00	01/01/2026
350	Material	Tinta epoxi multiuso, 4,5 litros	unidade	30	R\$ 450,00	R\$ 13.500,00	01/01/2026
351	Material	Resina acrílica a base solvente, 18 litros	unidade	10	R\$ 700,00	R\$ 7.000,00	01/01/2026
352	Material	Verniz brilhante/acetinado, 3,6 litros	unidade	20	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00	01/01/2026
353	Material	Aguarrás, 5,0 litros	unidade	40	R\$ 90,00	R\$ 3.600,00	01/01/2026
354	Material	Thinner, 5,0 litros	unidade	40	R\$ 120,00	R\$ 4.800,00	01/01/2026
355	Material	Impermeabilizante parede, 21 kg	unidade	15	R\$ 550,00	R\$ 8.250,00	01/01/2026
356	Material	Manta líquida impermeabilizante, 18 kg	unidade	25	R\$ 250,00	R\$ 6.250,00	01/01/2026
357	Material	Selador acrílico, 18 litros	unidade	50	R\$ 245,00	R\$ 12.250,00	01/01/2026
358	Material	Massa corrida, 25 kg	unidade	25	R\$ 245,00	R\$ 6.125,00	01/01/2026
359	Material	Massa acrílica, 25 kg	unidade	25	R\$ 245,00	R\$ 6.125,00	01/01/2026
360	Material	Tinta aerosol, 350 ml	unidade	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00	01/01/2026
361	Material	Piso porcelanato polido	unidade	100	R\$ 120,00	R\$ 12.000,00	01/01/2026
362	Material	Azulejo	unidade	100	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00	01/01/2026
363	Material	Granito, espessura 2cm	unidade	100	R\$ 450,00	R\$ 45.000,00	01/01/2026
367	Material	Painél - Quadro de comando	unidade	1	R\$ 120.000,00	R\$ 120.000,00	01/01/2026
368	Material	Inversor de frequência	unidade	1	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	01/01/2026
369	Material	Materia elétrico Programa de eficiência energética	unidade	1	R\$ 80.000,00	R\$ 80.000,00	01/01/2026
370	Material	Equipamentos e manutenção de telemetria	unidade	1	R\$ 80.000,00	R\$ 80.000,00	01/01/2026
371	Material	Materiais hidráulicos predial	unidade	1	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00	01/01/2026
372	Material	Selante elástico - PU	unidade	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00	01/01/2026
373	Material	Perfis U, chpapa 18	kg	4000	R\$ 12,00	R\$ 48.000,00	01/01/2026
374	Material	Perfis tubular, chapa 18	kg	500	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00	01/01/2026
375	Material	Metalon, chapa 18	kg	5000	R\$ 12,00	R\$ 60.000,00	01/01/2026
376	Material	Cantoneira em aço, tipo "L"	kg	500	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00	01/01/2026
377	Material	Chapa lisa em aço carbono, chapa 18	m²	100	R\$ 300,00	R\$ 30.000,00	01/01/2026
378	Material	Calha galvanizada dobrada	m²	500	R\$ 30,00	R\$ 15.000,00	01/01/2026
379	Material	Telha galvanizada trapezoidal	m²	300	R\$ 120,00	R\$ 36.000,00	01/01/2026
380	Material	Eletrodo	unidade	300	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00	01/01/2026
381	Material	Disco de corte	unidade	300	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00	01/01/2026
382	Material	Parafuso auto brocante	unidade	10000	R\$ 0,30	R\$ 3.000,00	01/01/2026
383	Material	Ribite	unidade	10000	R\$ 0,15	R\$ 1.500,00	01/01/2026
386	Material	Manilha concreto armado	unidade	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00	01/01/2026
387	Material	Anel concreto	unidade	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00	01/01/2026
388	Material	Mourão de concrto	unidade	500	R\$ 100,00	R\$ 50.000,00	01/01/2026
389	Material	Calha / canaleta de concreto	unidade	100	R\$ 75,00	R\$ 7.500,00	01/01/2026
390	Material	Meio fio de concreto	metro	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00	01/01/2026
391	Material	Bloque sextavado de concreto	unidade	2000	R\$ 3,50	R\$ 7.000,00	01/01/2026
392	Material	Paver de concreto	unidade	2500	R\$ 3,00	R\$ 7.500,00	01/01/2026
393	Material	Cadeado 40mm	unidade	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00	01/01/2026



**SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO**  
AUTARQUIA MUNICIPAL  
Rua Sebastião Rodrigues da Silva, nº 800 - Bairro Bela Vista  
CEP. 36570-172 - Viçosa - MG  
CNPJ: 25.947.276/0001-02  
Telefone: (31) 3885-2800

Id do item no PCA	Categoria do Item	Descrição do Item	Unidade de Fornecimento	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)	Data Desejada
394	Material	Cadeado 50mm	unidade	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00	01/01/2026
395	Material	Cadeado 30mm	unidade	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00	01/01/2026
396	Material	Cadeado 20mm	unidade	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00	01/01/2026
397	Material	Corrente ferro galvanizada 6,0mm	metro	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00	01/01/2026
399	Material	Tambor de metal 200 litros	unidade	30	R\$ 210,00	R\$ 6.300,00	01/01/2026
400	Material	Tambor de polietileno 200 litros	unidade	30	R\$ 180,00	R\$ 5.400,00	01/01/2026
401	Material	Tampão em ferro fundido	unidade	150	R\$ 450,00	R\$ 67.500,00	01/01/2026
402	Material	Tubo PVC Ocre	unidade	1	R\$ 120.000,00	R\$ 120.000,00	01/01/2026
403	Material	Conexões PVC Ocre	unidade	1	R\$ 80.000,00	R\$ 80.000,00	01/01/2026
404	Material	Tubos Interceptores	unidade	1	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00	01/01/2026
405	Material	Conexões Interceptores	unidade	1	R\$ 120.000,00	R\$ 120.000,00	01/01/2026
406	Material	Tubo PVC	unidade	1	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00	01/01/2026
407	Material	Conexões PVC	unidade	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	01/01/2026
408	Material	Tubo PEAD	unidade	1	R\$ 80.000,00	R\$ 80.000,00	01/01/2026
409	Material	Conexões PEAD	unidade	1	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	01/01/2026
410	Material	Tubos DEFOFO	unidade	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	01/01/2026
411	Material	Conexões DEFOFO	unidade	1	R\$ 80.000,00	R\$ 80.000,00	01/01/2026
412	Material	Tubos BiAX	unidade	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	01/01/2026
413	Material	Conexões BiAX	unidade	1	R\$ 80.000,00	R\$ 80.000,00	01/01/2026
414	Material	Tubo Ferro Fundido	unidade	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	01/01/2026
415	Material	Conexões ferro fundido	unidade	1	R\$ 80.000,00	R\$ 80.000,00	01/01/2026
416	Material	Tubos galvanizados	unidade	1	R\$ 75.000,00	R\$ 75.000,00	01/01/2026
417	Material	Conexões galvanizados	unidade	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	01/01/2026
418	Material	Hidrômetro	unidade	2000	R\$ 120,00	R\$ 240.000,00	01/01/2026
419	Material	Registros	unidade	2000	R\$ 60,00	R\$ 120.000,00	01/01/2026
420	Material	Caixa para hidrômetro	unidade	1200	R\$ 60,00	R\$ 72.000,00	01/01/2026
421	Material	Kit cavalete	unidade	400	R\$ 60,00	R\$ 24.000,00	01/01/2026
422	Material	Arruela de vedação	unidade	20000	R\$ 0,25	R\$ 5.000,00	01/01/2026
423	Material	Tubete	unidade	1000	R\$ 30,00	R\$ 30.000,00	01/01/2026
424	Material	Itens de ligação de água e padronização	unidade	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	01/01/2026
425	Material	Macromedidores, válvulas VPR, demais equipamentos de combate a perda	unidade	1	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00	01/01/2026
427	Material	Esmerilhadeira angular	unidade	4	R\$ 4.000,00	R\$ 16.000,00	01/01/2026
428	Material	Gerador Portátil 5KVa	unidade	2	R\$ 4.000,00	R\$ 8.000,00	01/01/2026
431	Material	Lixadora orbital	unidade	4	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00	01/01/2026
432	Material	Martelete demolidor - 15 kg	unidade	2	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00	01/01/2026
433	Material	Martelete demolidor - 30 kg	unidade	1	R\$ 7.500,00	R\$ 7.500,00	01/01/2026
434	Material	Serra circular	unidade	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00	01/01/2026
435	Material	Serra marmore	unidade	4	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00	01/01/2026
438	Material	Compactador tipo sapo 5 HP	unidade	1	R\$ 8.500,00	R\$ 8.500,00	01/01/2026
442	Material	Placa vibratória 6HP	unidade	2	R\$ 7.000,00	R\$ 14.000,00	01/01/2026
443	Material	Roçadeira lateral a gasolina	unidade	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00	01/01/2026
446	Material	Equipamentos de proteção individual	unidade	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	01/01/2026





**SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO**  
AUTARQUIA MUNICIPAL  
Rua Sebastião Rodrigues da Silva, nº 800 - Bairro Bela Vista  
CEP. 36570-172 - Viçosa - MG  
CNPJ: 25.947.276/0001-02  
Telefone: (31) 3885-2800

<b>Id do item no PCA</b>	<b>Categoria do Item</b>	<b>Descrição do Item</b>	<b>Unidade de Fornecimento</b>	<b>Quantidade Estimada</b>	<b>Valor Unitário Estimado (R\$)</b>	<b>Valor Total Estimado (R\$)</b>	<b>Data Desejada</b>
448	Soluções de TIC	Sotware de Gestão Comercial , incluindo locação de smartphones e impressoras portáteis para as seções de Atendimento ao Consumidor e Fiscalização de Contas e Consumo	Serviço	12	R\$ 12.500,00	R\$ 150.000,00	01/01/2026
449	Serviço	Serviços de Leitura de Hidrômetros, incluindo mão de obra, EPI, veículo para transporte e equipamentos	Meses	6	R\$ 87.000,00	R\$ 522.000,00	01/01/2026
450	Serviço	Fornecimento de Mão de Obra - Telefonista - para atendimento - 36 horas semanais	Meses	12	R\$ 18.000,00	R\$ 216.000,00	01/01/2026
451	Serviço	Publicação de Atos Oficiais em Jornal Local de Grande Circulação	Meses	12	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00	01/01/2026
452	Serviço	Desenvolvimento e hospedagem de website	Meses	12	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00	01/01/2026
453	Material	Aquisição de Lacres Antifraude para Hidrômetro	Item	7000	R\$ 3,00	R\$ 21.000,00	01/01/2026
454	Material	Ferramentas manuais em geral	Unid.	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	31/03/2026
455	Material	Boroscópio articulado	unidade	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	05/03/2026
456	Serviço	Elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB)	Unidade	1	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00	02/02/2026
457	Material	Material elétrico diversos	unidade	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	02/02/2026
458	Serviço	Fornecimento de Mão de Obra - Leiturista	Meses	6	R\$ 12.200,00	R\$ 73.200,00	01/01/2026
459	Material	Aquisição de 2 motocicletas	Unidade	2	R\$ 24.000,00	R\$ 48.000,00	23/02/2026
460	Material	Neutralizador de ferrugem, 500 ml	unidade	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00	10/02/2026
461	Material	Decapante / removedor de Ferrugem	unidade	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00	02/02/2026
<b>Total Geral</b>						<b>R\$ 21.743.124,92</b>	